III - Orçamento de Investimentos das Empresas em que o Estado, direta ou indiretamente, detém a maioria do capital social com direito a voto.  

Título II 

DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Capítulo I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 2º A receita total é estimada no valor de R$ 14.121.575.558,00 (quatorze bilhões, cento e vinte e um milhões, quinhentos e setenta e cinco 
mil, quinhentos e cinqüenta e oito reais).  

Art. 3º As receitas decorrentes da arrecadação de tributos, contribuições e de outras receitas correntes e de capital, previstas na legislação vigente, 
encontram-se discriminadas no Quadro Resumo Geral da Receita, do Anexo I desta Lei, com as devidas reestimativas.  

Capítulo II 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art.4º A despesa total é fixada em R$ 14.121.575.558,00 (quatorze bilhões, cento e vinte e um milhões, quinhentos e setenta e cinco mil, 
quinhentos e cinqüenta e oito reais) sendo:  

I - Orçamento Fiscal, em R$ 10.115.346,445,00 (dez bilhões, cento e quinze milhões, trezentos e quarenta e seis mil, quatrocentos e quarenta e 
cinco reais);  

II - Orçamento da Seguridade Social, em R$ 3.952.629.113,00 (três bilhões, novecentos e cinquenta e dois milhões, seiscentos e vinte e nove mil, 
cento e treze reais).  

III - Orçamento de Investimento das Empresas Estatais, em R$ 53.600.000,00 (cinquenta e três milhões e seiscentos mil reais).  

Parágrafo único. Os desdobramentos da despesa por fonte, órgão, função, subfunção, programa e esfera encontram-se discriminados nos 
Quadros Orçamentários Consolidados desta Lei.  

Capítulo III 

DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS

[...]

VIII – créditos que objetivem suprir insuficiência nas dotações especificadas  no Inciso IV do Art. 5º desta lei.    

Título III 

DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS EMPRESAS 

Art. 8º A despesa do Orçamento de Investimento das Empresas, fixada em R$ 53.600.000,00 (cinquenta e três milhões e seiscentos mil reais), 
observará a programação constante no Anexo III desta Lei.  

Art. 9º As fontes de receita para cobertura das despesas do Orçamento de Investimento das Empresas são decorrentes das receitas diretamente 
arrecadadas pelas Empresas, de recursos destinados ao aumento do capital social e de operações de crédito.

[...]

IX – Discriminação da Reserva de Contingência Destinada aos Outros Poderes e Ministério Público.  

Art. 12 A ação 4630-Ações de Combate ao Câncer, componente do Programa 0559-Atenção Integral à Saúde, constante no Anexo II desta lei, 
receberá uma dotação adicional de R$ 6.500.000,00 (seis milhões e quinhentos mil reais), totalizando R$ 7.500.000,00 (sete milhões e 
quinhentos mil reais), valor correspondente à previsão de receita do Fundo Estadual de Combate ao Câncer no exercício de 2014. 

Parágrafo único. Os recursos para atender esta dotação adicional provirão da ação Reserva de Contingência. 

Art. 13 Ficam acrecidos, no Orçamento Geral do Estado para o exercício de 2014, os créditos orçamentários correspondentes aos incisos